教函﹝2017﹞28号

各二级学院（部）:

《山东交通学院公共选修课管理暂行规定》（修订）已经

专家讨论、学校研究通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。

山东交通学院教务处

2017 年 5月 9 日

公共选修课是根据培养目标的要求，为优化学生知识能力

结构而开设的课程，旨在扩大学生的知识面，促进文理渗透和

专业融合，培养学生综合素质，增强学生就业竞争力和社会适

应能力。为规范和加强公共选修课的建设与管理，特制定本规

定。

一、公共选修课的开设

（一）我校公共选修课主要开设管理素质类、技能素质类、

人文素质类三种类型。

（二）公共选修课每门课程一般设定为 16学时，1 个学

分；网络在线课程学分根据该课程的学时设置。公共选修课按

学期开设。

（三）每位在校生必须修满人才培养方案中要求的公共选

修课学分。

（四）学生选课人数少于 30 人的公共选修课程一般不予

开课。

二、教师任课资格

（一）应具有讲师及以上职称或硕士及以上学位，通过岗

前培训并取得合格证。

（二）应具备开设相关课程的学科背景，对该课程有较深

的研究，或在相关领域有一定的学术成果。

三、教师开课申请

（一）每学期末教务处发出组织申报下学期公共选修课的

通知后，教师向所在教学单位提出开课申请，由教学单位负责

对申请人的任课资格、业务能力和申请材料进行审查，审查通

过后报教务处审核并备案。

（二）教师应在教务处公布的课程目录里选择课程，新开

课程须报教务处审核通过。

（三）开课教师应按要求填写《山东交通学院公共选修课

开课申请表》，同时上报课程预期学习成果教学实施计划。

（四）原则上每位教师每个校区最多申请两门公共选修

课，各校区开设课堂数由教务处根据需求统筹安排。

（五）教务处根据培养目标、人才培养方案和开课原则，

并结合学生的需求情况提出审核意见，公布学期拟开设公共选

修课程。

四、学生选课原则及程序

（一）本科学生在第 2-7 学期参加选课，专科学生在第

2-5 学期参加选课，专升本学生在 2-3学期参加选课。每学期

只允许选择一门公选课。

（二）学生不能选修与本专业人才培养方案中已有的必修

课及专业选修课相同或相近的课程，否则学分不予认定。

（三）学生多次选修同一门课程，学分不予重复认定。

（四）学生选课在网上进行，学生登录学校教务管理系统

在规定时间内进行选课。

五、授课管理

（一）教务处负责对开设的公共选修课的质量进行管理，

通过督导听课、日常教学检查及听取学生反馈等各种形式，严

把教学质量关。

（二）任课教师因特殊原因需调、停课的，应按学校相关

规定办理手续，并通知选修学生。

（三）任课教师应加强课堂管理，认真进行考勤，维护课

堂秩序。

（四）公共选修课教材由各任课教师推荐，学生自愿购买，

禁止任课教师直接向学生销售教材。

六、课程考核

（一）学生应按规定的时间、地点准时上课，有下列情况

之一者，取消该门课程考核资格：

1．未经批准，缺课累计超过该门课程学时数四分之一；

2．因病、事假缺课累计超过该门课程学时数三分之一；

3．未按时完成教师布置的作业（含实训）达三分之一。

（二）网络在线课程的考核按照各网络平台的要求进行，

最终考核合格者取得该门课程的学分。

（三）学生未按规定进行网上选课，不得参加该门课程的

考核。

（四）公共选修课的考核要求、形式及试卷管理与人才培

养方案内的课程相同。考核结束后，任课教师应在规定时间内

将考核成绩及时录入学校教务管理系统，并打印学生成绩单送

至相关部门。

（五）公共选修课考核不合格者不予补考，应重新选修，

但不计入延长修业年限的课程门数。

（六）学生在校期间未修满人才培养方案规定的公共选修

课学分，不予毕业。

七、附则

（一）本规定由教务处负责解释。

（二）本规定适用于全日制在校学生。

（三）本规定自颁布之日起施行，原《山东交通学院公共

选修课管理暂行规定》鲁交院教发﹝2004﹞7号同时废止。